
 

関係各位                                     ３城東特第４８１号 

令和３年 ７月７日 

東京都立城東特別支援学校長 

佐藤 亜紀子 

  （公印省略） 

 

令和３年度 夏季公開研修会の御案内 

 

向暑の候、皆様にはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。日頃より本校の教育活動に御理解と御協力

を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、この度本校では地域、関係機関等の皆様に、特別支援教育への理解を深めていただくとともに、今後の

本校の教育活動や特別支援教育の充実に向けて連携を深めていくことを目的として、下記のとおり公開研修会を

実施いたします。 

多くの皆様に御参加いただきますよう、御案内申し上げます。 

 

                      記 

 

１ 日  時 （１） 令和３年７月２７日（火）午後２時から４時まで 

（２） 令和３年８月 ４日（水）午後２時から４時まで 

 

２ 開催方法  Microsoft teamsによるライブ配信 

 

３ テ ー マ 

（１）「特別支援教育と医療の連携～支援者が知っておきたい発達障害の理解～」 

   講師 小林 潤一郎 先生（明治学院大学心理学部 教授 医師） 

   診断や服薬調整のためだけではなく、発達の特性を詳しく理解するためには、専門医療機関を受診するこ

とが重要です。学校等、子どもたちが過ごす現場と主治医が連携することで、より特性に応じた、効果的な

指導・支援ができると考えられます。私たち支援者がどのように働きかけて連携をすすめていくべきか、そ

の際に知っておく基本的な知識等を御講義いただきます。 

（２）「どの子も参加できる授業をしよう～ユニバーサルデザインの視点で考える～」 

講師 小貫 悟先生（明星大学心理学部 教授） 

インクルーシブ教育システムとは、「人間の多様性の尊重等の強化、障害者が精神的及び身体的な機能等

を最大限度まで発達させ、自由な社会に効果的に参加することを可能とするとの目的の下、障害のある者

と障害のない者が共に学ぶ仕組み」とされています。ユニバーサルデザインの視点はインクルーシブ教育

をすすめていく上で大変密接にかかわっていくものです。本研修では具体的な事例も紹介していただきな

がら御講義いただきます。 

 

４ 申込方法 

   本校ＨＰよりお申込みください。 

準備の都合上、締切を７月１５日（木）とさせていただきます。 

申し込まれた方には、配信方法等について、別途御案内いたします。 

    

 

＜問合せ先＞ 

東京都立城東特別支援学校 

                                      副 校 長  松井 栄人 

                                      担当主幹    田村 早絵 

                                                                      電 話   ０３－３６８３－６２３０ 

Ｆ Ａ Ｘ  ０３－３６８３－６２３１ 


